

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैप्चर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
Church/Ekklesia.....	10
English Section 106.....	10
English Section 107.....	12
English Section 108.....	12
English Section 109.....	14
English Section 110.....	16
English Section 111.....	18
English Section 112.....	20
English Section 113.....	22
English Section 114.....	24
English Section 115.....	26
English Section 116.....	28
Hindi Section 106.....	32
Hindi Section 107.....	32
Hindi Section 108.....	34
Hindi Section 109.....	36
Hindi Section 110.....	38
Hindi Section 111.....	40
Hindi Section 112.....	40
Hindi Section 113.....	44
Hindi Section 114.....	46
Hindi Section 115.....	46
Hindi Section 116.....	48

Church/Ekklesia

English Section 106

Ambassadors of God

In a Kingdom like the Kingdom of God, the king is the government and the supreme ruling authority. His ambassadors are an extension of the government. They are authorized to act as Him when living in a foreign country. All citizens of the Kingdom of God have renounced their citizenship in Satan's kingdom of darkness. They have been translated into His Son's kingdom of light. They are now in a foreign country but not of that country.

Isaiah 9:6-7 KJV

(6) For unto us a child is born, unto us a son is given: and the government shall be upon his shoulder: and his name shall be called Wonderful, Counsellor, The mighty God, The everlasting Father, The Prince of Peace.

(7) Of the increase of his government and peace there shall be no end, upon the throne of David, and upon his kingdom, to order it, and to establish it with judgment and with justice from henceforth even for ever The zeal of the LORD of hosts will perform this.

Luke 12:32 KJV

(32) Fear not, little flock; for it is your Father's good pleasure to give you the kingdom.

Matthew 11:28-30 KJV

(28) Come unto me, all ye that labour and are heavy laden, and I will give you rest.

(29) Take my yoke upon you, and learn of me; for I am meek and lowly in heart: and ye shall find rest unto your souls.

(30) For my yoke is easy, and my burden is light.

These verses show that Jesus came to bring us a government, not a religion. It is neither a government of religion nor a religious government. Isaiah announced the government. Jesus also revealed that the Father desired to give us the government. We are to take His government and carry that yoke as He had. Today, we are to assume the responsibility and weight of the government of the Kingdom of God.

English Section 107

The ambassador's first responsibility is to join with his fellow citizens. Therefore, establishing an embassy in this foreign country is one of His first duties. That embassy is considered the property of his own country. It provides a sanctuary for citizens who need refuge or aid. The sanctuary is not a lecture hall that the Ekklesia uses to perform its functions. They are to be led by the Holy Spirit and serve as the Spirit of God directs. No person is in command; God is. Only the Holy Spirit has authority; He uses it to teach and guide the people. He will choose whom He will use to accomplish His purposes that day.

The moment the ambassador accepts this position, the king provides him with everything he needs. He never has to furnish his own financing, transportation, shelter, food, clothing, or any other need. The king gives His ambassador complete protection and limitless power, authority, and resources.

The ambassador also uses the army of God, the angels. They always accompany the ambassador, aiding, protecting, and ministering to and for him as needed. If you were to insult the ambassador, it would be as though you had insulted the king. He embodies the government he represents.

The benefits and responsibilities of this new assignment are given and guaranteed in the New Covenant. The king has shed His blood to establish this covenant, and He oversees it to ensure our obedience. Jesus had the ministry of an Ambassador of God; He came from Heaven to this world to establish a colony of Heaven on earth.

Rebellion Today

A Christian is someone who identifies themselves as following Christ. However, this name first appeared in Antioch and was given to the people of God by the world. It certainly should describe anyone who has been born into the Kingdom of God. Nevertheless, God did not give His people this name, which lacks a God-ordained destiny. It is not wrong to allow others to call us by this name; I have done so for years. However, we should not accept it as our identity. Doing that is to take the identity the world has given us and the implied destiny it would wish for us: separation from God as a family member.

English Section 108

God blesses everyone according to His desires and plans. Still, He is not obligated by blood covenant to bless anyone not named in His covenant. The

"Last Will and Testament" of God, called the New Testament, does not name "Christian" as an heir. To seek the identity, as His child, that He has given us, and the destiny that identity provides, as an heir of God's Kingdom, seems to be the wiser choice.

Embracing a name for ourselves is closely associated with adopting a destiny of our choice in the Kingdom of God. Therefore, it is quite common today to tell people who have recently accepted Christ that they are Heaven-bound.

However, when we read the Lord's prayer, we will see that the Lord's purpose is to bring his kingdom to us, including the Kingdom of Heaven. The Lord never told us His goal was to fill Heaven with good people. The Kingdom of God is within us, and its expression, the Kingdom of Heaven, is within us, and of course, this establishes His rule within us. When we live in heavenly places, God has set our future home in us before our death. Satan's trick is to tell us to wait and try to get there after we die.

Genesis 11:1-9 tells the story of a people later known as the Babylonians. These people aimed to make a name for themselves, form a great city, and build their own way to God. They were all in one accord and spoke the same language. But unfortunately for them, God came down and confounded their language, disorganized their efforts, and caused them to scatter.

I desire every child of God to be anchored in the Word of God, Jesus, and in agreement with the Bible. For the people of God to take a stand in any other location unsupported by the Bible is to build on sand and fall during life's testing. Because what we believe was taught by people we trusted and loved does not make it the truth. Well-meaning people can be sincere but mistaken. The Bible must substantiate your claims. But, as difficult as it is to change, especially our minds, it will not be nearly as difficult as approaching Jesus unprepared.

Today, Christianity has abandoned the political term Ekklesia in favor of a more religious term, church. Also discarded was the establishment of the government of the Kingdom of God in the hearts of all believers. Adopted instead is a doctrine of escapism, a term I used to describe abandoning humanity and escaping to Heaven through the rapture of all believers.

English Section 109

Rapture is a non-biblical term not found in the Bible, nor is the concept of escape. It is also in direct opposition to Christ's command to go into the world and impact it by establishing His kingdom on the earth today. One of the main

foundational verses in the Bible supporting this idea is 1 Thessalonians 4:13-17. However, these verses are about those who have died and are returning to claim their resurrected bodies; you remember---those dirt suits that you need for life and legality on earth, and are useless in Heaven. Jesus had both after His resurrection, making Him capable of impact in both places.

Neither is it precisely specified in these verses who is being resurrected and gathered. However, Revelation 20:4-5 says that not all the dead will participate in this resurrection, also suggesting that not all living believers will be involved.

These man-made doctrines have made the church irrelevant and without impact today. It is the Lord's desire for His people to carry the government of the Kingdom of God into every cultural sphere of the world today. And impart His kingdom into the hearts of all people, culminating in the complete takeover of the world and earth with His power.

Rather than working fervently on establishing God's plan for the world, the church has forfeited it, agreed with the world, and has only its own agenda, abandoning the people to evil invaders.

The time and effort needed to rescue millions of babies, help the incarcerated, and support the starving, homeless, and naked was too much for those planning for departure. At least worthy of mention are the evil government leaders that have taxed and legislated the American people horrendously, cutting their freedom to almost zero because they now believe the church is not to be involved in politics. It would have taken only two things to solve the world's problems; consistent church involvement in Kingdom living and in every aspect of our culture.

English Section 110

The Kingdom of God is the only legitimate government existing in the world today.

Therefore, we must go into the world, preach the gospel of the Kingdom, and impact the culture with the character and wisdom found in the Word of God — Jesus.

These people who call good evil and evil good have invaded our schools, corrupting the children of future generations with their wicked plans. Yet, after allowing all of these things to come upon the world, God put them in charge of

[Link to T/C](#)

saving; they remain busy and adamant about attending their meetings to keep everyone excited about their escape to Heaven.

Escaping to Heaven is not God's agenda. The Bible must be seen and understood from the worldview of the Kingdom of God. Resurrection is a kingdom activity, not a religious one. He desires to establish salvation in the Kingdom of God in people's hearts. Worldwide preaching of the good news (gospel of God's Kingdom) is essential for this purpose. Repentance and immediately redirecting our concerns to the people we encounter daily are necessary if the world is to survive our current rebellion against God. We must present the Kingdom of God to people as Christ told us.

Quit preaching what Jesus did.

Start preaching what Jesus mandated.

Then do what Jesus did.

He spoke of His and our kingdom eighty-five times in the Bible, revealing His heart to us, and told us to do likewise.

The Ekklesia

The people whom God has called forth from the world to represent Him in the world today are living organisms called the body of Christ. The individual functioning in this body is an ambassador. In the spiritual realm, their spirits are in perfect tune with the nature of Christ, which makes them in tune with each other, so they can perfectly represent the heart of their king to the world. There is no such thing as a church not in tune with Christ, only impostors in rebellion.

English Section 111

God has trained His ambassadors to disciple others into fully mature citizenship and relationships in God's kingdom. As the people develop God's nature, they join the embassy with those who make up the Ekklesia. Although each may have a different function as a believer, all are equal in importance as people.

God called leaders into the church, but as servants. Serving people is the "leadership" principle of the Kingdom of God. He will then deploy many of them into the world to proclaim the good news of the gospel and establish embassies wherever he sends them. But again, I remind you: this is a government in action, not a religious practice.

[Link to T/C](#)

Today, we have people who have taken the name Christian for themselves; God has restored one language to them, nothing is impossible for them, they are a great city---four billion strong--- and they have invented their own way to Heaven.

God identifies us as citizens in Heaven, as His sons, as His ambassadors, and as kings and priests. Therefore, for us to do anything except agree with God is rebellion, which is sinful.

The Apostle John tells us in Revelation 12 that the spirit of the Babylonians was still very active in people, and God had finally judged them. So now is the time to come out from among them.

The Two Trees

Before God placed mankind in the Garden of Eden and gave him dominion there, He placed two notable trees in the garden. One was the Tree of Life, which was Jesus. The other tree was the Tree of the Knowledge of Good and Evil. Eating the fruit of the Tree of Life brought life, whereas eating the Tree of the Knowledge of Good and Evil brought death. Yet both trees were pleasant to look at and good for food. God had placed before Adam the free choice of life or death.

Jesus has returned kingdom dominion to man today, and God still provides two trees; they are pleasant to the eye and produce good food. But one has life, and one has death. The tree that produces death is a way for man to go that seems right, but results in death.

English Section 112

On the one hand, we have a book that God has given us. That book is a remanufactured tree; the leaves contain the fruit of the knowledge of good and evil. In John 5:39-40 AMP, Jesus clearly states that this book called the Bible does not have life. On the other hand, we have Jesus, who declares that He alone has life, and we must go to Him for that life to be ours.

Jesus alone is truth, He said, "I am the way, the truth, and the life." The Holy Spirit's mandate from the Father is to reveal Jesus (truth) to us. We cannot acquire or find truth through our intellect or efforts. We are dependent upon the Holy Spirit to do this. The Holy Spirit is sufficient in Himself and does not need a book to help Him with His duties. If we place our faith in and our dependence upon anything (Bible) or anyone (Pastor, etc.) other than Him to

reveal the truth (Jesus) to us, we are double-minded and idolaters. We must love and receive the revelation of truth from the Holy Spirit alone. Failure to do so is not a very good option.

2 Thessalonians 2:10-12 KJV

(10) And with all deceivableness of unrighteousness in them that perish; because they received not the love of the truth, that they might be saved.

(11) And for this cause God shall send them strong delusion, that they should believe a lie:

(12) That they all might be damned who believed not the truth, but had pleasure in unrighteousness.

Choose today whether you shall live or die. Ensure your diet is only from the Tree of Life, but in no way assume that the Bible is useless. Please read and come to know it well, but never seek to eat from it or follow it. Instead, follow Jesus, who is the living Word of God.

The Bible contains the covenant terms God has agreed to in the Old and New Covenants and is an invaluable source of that information. The Lord only deals with people through a covenant relationship. The world and its people are subject to the Old Covenant's promises and penalties. The Kingdom of God and its citizens are subject to and live under the promises of the New Covenant. There are no penalties because Christ became the curse and suffered the penalties for us.

English Section 113

The New Testament is the constitution for the Kingdom of God. Therefore, it is invaluable for citizens to use to secure their rights and responsibilities. The Father's good pleasure was to give us the kingdom and re-establish mankind's dominion over the earth.

Jesus was born to be a king, and He came to preach about that government (kingdom). He died so that He might establish it in His citizens' souls (minds). Kingdom law requires two or more witnesses to prove anything in the Kingdom of God. Therefore, when we witness God showing or speaking to us, we can go to the Bible and seek the second witness needed to carry out the task before us. For example, if God were to speak to us and tell us to heal someone, we could go to 1 Peter 2:24 and see where he said: "by His stripes, we were healed." We then have the second witness — Peter — to establish every word we speak concerning the healing.

Lordship in the Kingdom

Lord has the same meaning as owner, which displays a seldom mentioned principle in the Kingdom of God. The Lord owns everything in existence. He is the original manufacturer of all things. Everyone who lives or has ever lived was bought with a price and belongs to Him. When we claim we own something, e.g., a piece of land, we rebel against Him. God gave us the earth to use, but it is His to own. He gave us everything we could need or even want for life. But we must develop it from the earth. We don't need to go anywhere else to get the supplies we need to survive. However, our responsibility is to find what we need, produce it, multiply it, and distribute it to become wealthy and have a surplus. He readily provides the plans, strategies, and ideas we need to succeed.

Every person, thing, and even the food we consume is given to us by God for our use. God even owns our spouse. We are to tend to and care for them as God instructed. The man is to love the woman, and the woman is to respect the man. But all repairs are to be made by the owner. He is the only one qualified to make proper repairs. He manufactured it, and He alone can fix it.

English Section 114

I recently had some significant problems with my home. I worried myself sick, trying to find answers and make needed repairs. Then, one evening while praying, the Lord sternly spoke to me about my house.

"I am the owner of that house. I do not appreciate anyone who takes my stuff and claims it as their own. I did not give it to you except to use and care for it. Stealing is taking someone's property without their permission. If you had not claimed it as your own and relied on me to repair my property, none of this would have happened. I would have told you what needed to be done to the property before the damage occurred. The damage and additional expenses result from your actions, not anyone else's. You must accept responsibility."

That was a significant crisis for my wife and me. But the moment I repented and turned ownership and responsibility over to the proper owner, the situation was over for me. The problems did not disappear until later, but the crisis was no longer mine. God never has an emergency, only answers.

Now, I rejoice as I mow the lawn, maintain the house, or even clean it. I am doing it for the king. It is His house, and I work for Him. My relationships are improving as a result. I work harder at them because I am doing it for the king. My life has become a ministry unto the king. I love it.

[Link to T/C](#)

The Helpmeet

Jesus ruled and overcame the world with agape love. If we rule as a king in His kingdom, we must do so with agape love. Our training for this promotion is at our home with our wife, children, pets, guests, etc. We are ready for advancement; if we can learn to rule over our house with the same love Christ uses to rule over His kingdom. If we cannot be faithful in the little that He has given us in our home to rule, how can we expect Him to provide us with a people or country to oversee?

English Section 115

Genesis 2:18 KJV

(18) And the LORD God said, It is not good that the man should be alone; I will make him an help meet for him.

Genesis 2:21-22 KJV

(21) And the LORD God caused a deep sleep to fall upon Adam, and he slept: and he took one of his ribs, and closed up the flesh instead thereof;

(22) And the rib, which the LORD God had taken from man, made he a woman, and brought her unto the man.

The woman the Lord presented to man was to be his incubator in life. Whatever the man gave to the woman, she was to keep it safe, allow it to grow, and present it to the man. If he gave her sperm, she would give him a child. If he gave her a house, she would give him a home. If he gave her food, she would give him a meal. That is the nature that God built into the woman. Whatever he gave her came back increased and multiplied.

She cannot change the nature God gave her. Jesus said. "Husbands, love your wives, even as Christ also loved the ekklesia and gave himself for it." If we do this, she will return an abundance of love. But on the other hand, if we give her cruel practices, her nature demands that she multiply them and return them in due time with a significant increase. So, prepare for stormy weather and an increasing lack of respect.

IMPORTANT!!! If what you receive from your helper is unsuitable, then what you gave her is unacceptable. The answer to your dilemma is often not to change her. The answer lies within yourself. You are not who you think. You are fooling yourself. If what comes out of her is wrong, what you put in was terrible. It is time to go before the Lord and stay there until He reveals the problems to you and then reveals how to correct them. God designed her to

reflect the true you so you could grow in wisdom and stature before man. God. She is only doing what God prepared her to do.

When choosing your helper, note what others have sewn into her before your arrival. You will reap that harvest, so prepare and choose wisely.

English Section 116

Prayer

Father, I come to you and kneel before you at the foot of the cross. I acknowledge you as the Lord of every aspect of my life. You are the Lord of my family, my personal relationships, my business relationships, my home, and everything I have. As the owner, I ask you to permit the Holy Spirit to partner with me and ensure my wealth in every area of my life. In return, I expect to care for everything you have given me.

I now ask you to forgive me of my sins and iniquities. Would you please heal the damage done to my soul by my misconduct and rebellion? I ask you also to remove all tares from my soul. Create in me a clean heart.

Please replace my rebellious spirit with your spirit of obedience, carrying the spiritual DNA of Father God.

With all my heart, I thank you for giving me new eternal life in Christ Jesus, connecting me as one person to the Godhead by placing my old man on the cross to die and giving me your Spirit to live in me.

I ask the Holy Spirit to partner with me in living this new life, teaching me to unite and fellowship with Him in every area of my life. Allow Him to teach me who I am in Christ so that I may believe and practice that new creation.

I want to have the most incredible experience possible with God. Therefore, I now submit myself to the Holy Spirit to use in ministry and manifest Himself through me when and however He desires. I desire Him to teach me the language of Heaven to speak and understand so that I might converse freely from the heart with God the Father. As I lift my hands and soul to you, I submit myself entirely to you. I receive all that you have to give me, and I give all that I ever was, all that I am, and all I will ever be to you. Establish the fullness of your kingdom in me, in that name above all other names, I praise you, thank you, and give you glory and honor. In the name of Jesus, I ask. Amen!

Hindi Section 106

ईश्वर के राजदूत

परमेश्वर के राज्य जैसे राज्य में, राजा ही सरकार और सर्वोच्च शासकीय प्राधिकरण है। उसके राजदूत सरकार का विस्तार हैं। उन्हें किसी विदेशी देश में रहते हुए उसकी ओर से कार्य करने का अधिकार दिया गया है।

परमेश्वर के राज्य के सभी नागरिकों ने शैतान के अंधकार के राज्य में अपनी नागरिकता का परित्याग कर दिया है। उन्हें उसके पुत्र के प्रकाश के राज्य में स्थानांतरित कर दिया गया है। वे अब एक विदेशी देश में हैं, लेकिन वे उस देश के नहीं हैं।

Isaiah 9:6-7

6 क्योंकि हमारे लिये एक बालक उत्पन्न हुआ, हमें एक पुत्र दिया गया है; और प्रभुता उसके कांधे पर होगी, और उसका नाम अद्भुत, युक्ति करने वाला, पराक्रमी परमेश्वर, अनन्तकाल का पिता, और शान्ति का राजकुमार रखा जाएगा।

7 उसकी प्रभुता सर्वदा बढ़ती रहेगी, और उसकी शान्ति का अन्त न होगा, इसलिये वे उसको दाऊद की राजगद्दी पर इस समय से लेकर सर्वदा के लिये न्याय और धर्म के द्वारा स्थिर किए और संभाले रहेगा। सेनाओं के यहोवा की धुन के द्वारा यह हो जाएगा॥

Luke 12:32

32 हे छोटे झुण्ड, मत डर; क्योंकि तुम्हारे पिता को यह भाया है, कि तुम्हें राज्य दे।

Matthew 11:28-30

28 हे सब परिश्रम करने वालों और बोझ से दबे लोगों, मेरे पास आओ; मैं तुम्हें विश्राम दूंगा।

29 मेरा जूआ अपने ऊपर उठा लो; और मुझ से सीखो; क्योंकि मैं नम्र और मन में दीन हूं: और तुम अपने मन में विश्राम पाओगे।

30 क्योंकि मेरा जूआ सहज और मेरा बोझ हल्का है॥

ये वचन दिखाते हैं कि यीशु हमें एक सरकार लाने आए थे, न कि एक धर्म। यह न तो धर्म की सरकार है और न ही एक धार्मिक सरकार। यशायाह ने इस सरकार की घोषणा की। यीशु ने यह भी प्रकट किया कि पिता हमें यह सरकार देना चाहते थे।

हमें उनकी सरकार को अपनाना है और जैसा उन्होंने किया, वैसे ही उस जुए को उठाना है। आज, हमें परमेश्वर के राज्य की सरकार की जिम्मेदारी और भार को उठाना है।

Hindi Section 107

राजदूत की पहली जिम्मेदारी अपने साथी नागरिकों के साथ जुड़ना है। इसलिए, इस विदेशी देश में एक दूतावास स्थापित करना उनके पहले कर्तव्यों में से एक है। उस दूतावास को उसके अपने देश की संपत्ति माना जाता है। यह उन नागरिकों के लिए एक शरणस्थली प्रदान करता है जिन्हें शरण या सहायता की आवश्यकता होती है।

यह शरणस्थली कोई व्याख्यान कक्ष नहीं है जिसका उपयोग एक्लेसिया अपने कार्यों को करने के लिए करती है। उन्हें पवित्र आत्मा द्वारा निर्देशित किया जाना है और परमेश्वर के आत्मा के निर्देशानुसार सेवा करनी है।

कई व्यक्ति आज्ञा नहीं देते; ईश्वर देते हैं। केवल पवित्र आत्मा के पास अधिकार है; वह इसका उपयोग लोगों

को सिखाने और मार्गदर्शन करने के लिए करते हैं। वह उस दिन अपने उद्देश्यों को पूरा करने के लिए किसी को भी चुनेंगे।

जैसे ही राजदूत इस पद को स्वीकार करता है, राजा उसे उसकी ज़रूरत की हर चीज़ प्रदान करता है। उसे कभी भी अपना वित्त, परिवहन, आश्रय, भोजन, कपड़े या कोई अन्य आवश्यकता पूरी करने के लिए खुद से इंतज़ाम नहीं करना पड़ता। राजा अपने राजदूत को पूर्ण सुरक्षा और असीमित शक्ति, अधिकार और संसाधन देता है।

राजदूत परमेश्वर की सेना, अर्थात् स्वर्गदूतों का भी उपयोग करता है। वे हमेशा राजदूत के साथ रहते हैं, और आवश्यकतानुसार उसकी सहायता, रक्षा और उसकी सेवा करते हैं। यदि आप राजदूत का अपमान करते हैं, तो यह ऐसा होगा जैसे आपने राजा का अपमान किया हो। वह जिस सरकार का प्रतिनिधित्व करता है, वह सरकार उसी में समाहित होती है।

इस नई नियुक्ति के लाभ और जिम्मेदारियाँ नए नियम में दी गई हैं और उनकी गारंटी है। राजा ने इस नियम को स्थापित करने के लिए अपना लहू बहाया है, और वह हमारी आज्ञाकारिता सुनिश्चित करने के लिए इसकी देखरेख करते हैं।

यीशु के पास परमेश्वर के राजदूत की सेवकाई थी; वह स्वर्ग से इस दुनिया में स्वर्ग का एक उपनिवेश पृथ्वी पर स्थापित करने के लिए आए थे।

Hindi Section 108

एक ईसाई वह व्यक्ति है जो स्वयं को मसीह का अनुयायी मानता है। हालांकि, यह नाम सबसे पहले अंतीयकिया में प्रकट हुआ था और दुनिया ने इसे परमेश्वर के लोगों को दिया था। यह निश्चित रूप से उस किसी को भी वर्णित करना चाहिए जो परमेश्वर के राज्य में जन्मा है।

फिर भी, परमेश्वर ने अपने लोगों को यह नाम नहीं दिया, जिसमें परमेश्वर-नियुक्त नियति का अभाव है। दूसरों को हमें इस नाम से बुलाने की अनुमति देना गलत नहीं है; मैंने वर्षों से ऐसा किया है। हालाँकि, हमें इसे अपनी पहचान के रूप में स्वीकार नहीं करना चाहिए।

ऐसा करने का मतलब है दुनिया द्वारा हमें दी गई पहचान और उस निहित नियति को अपनाना, जो वह हमारे लिए चाहती है: एक परिवार के सदस्य के रूप में परमेश्वर से अलगाव।

ईश्वर अपनी इच्छाओं और योजनाओं के अनुसार सभी को आशीष देता है। फिर भी, वह रक्त की वाचा से बाध्य नहीं है कि वह किसी ऐसे व्यक्ति को आशीष दे जिसका उल्लेख उसकी वाचा में नहीं है।

ईश्वर की “अंतिम वसीयत और नियम”, जिसे नया नियम कहा जाता है, “ईसाई” को एक उत्तराधिकारी के रूप में नामित नहीं करती है। एक उत्तराधिकारी के रूप में, परमेश्वर के राज्य की विरासत के रूप में, उस पहचान को खोजना जो उसने हमें दी है, और उस नियति को प्राप्त करना जो वह पहचान प्रदान करती है, एक बुद्धिमानी भरा विकल्प प्रतीत होता है।

अपने लिए एक नाम अपनाना, परमेश्वर के राज्य में अपनी पसंद की नियति को अपनाने के साथ घनिष्ठ रूप से जुड़ा हुआ है। इसलिए, आज यह कहना काफी आम है कि जिन्होंने हाल ही में मसीह को स्वीकार किया है, वे स्वर्ग-गामी हैं।

हालाँकि, जब हम प्रभु की प्रार्थना पढ़ते हैं, तो हम देखेंगे कि प्रभु का उद्देश्य अपना राज्य हमारे पास लाना है, जिसमें स्वर्ग का राज्य भी शामिल है। प्रभु ने कभी हमें यह नहीं बताया कि उनका लक्ष्य स्वर्ग को अच्छे लोगों से भरना था।

परमेश्वर का राज्य हमारे भीतर है, और उसका अभिव्यक्ति, स्वर्ग का राज्य, हमारे भीतर है, और बेशक, यह हमारे भीतर उसके शासन को स्थापित करता है। जब हम स्वर्गीय स्थानों में जीते हैं, तो परमेश्वर ने हमारे मृत्यु से पहले ही हमारे भविष्य का घर हमारे भीतर स्थापित कर दिया है।

शैतान की चाल यह है कि वह हमें इंतजार करने और मरने के बाद वहाँ पहुँचने की कोशिश करने के लिए कहे।

उत्पत्ति 11:1-9 एक ऐसे लोगों की कहानी बताता है जिन्हें बाद में बेबीलोनियाई के नाम से जाना गया। इन लोगों का उद्देश्य अपने लिए एक नाम बनाना, एक महान शहर बसाना, और परमेश्वर तक पहुँचने के लिए अपनी खुद की राह बनाना था।

वे सब एकमत थे और एक ही भाषा बोलते थे। लेकिन दुर्भाग्य से उनके लिए, परमेश्वर ने आकर उनकी भाषा को उलझा दिया, उनके प्रयासों को असंगठित कर दिया, और उन्हें इधर-उधर बिखेर दिया।

मेरी इच्छा है कि परमेश्वर का हर बच्चा परमेश्वर के वचन, यीशु और बाइबल के साथ एकमत रहे। बाइबल द्वारा समर्थित न होने पर परमेश्वर के लोगों का किसी अन्य स्थान पर खड़ा होना रेत पर निर्माण करने और जीवन की परीक्षाओं में गिरने के समान है।

क्योंकि जिस बात पर हम विश्वास करते हैं, वह लोगों द्वारा सिखाई गई हो, जिन पर हमने भरोसा किया और जिन्हें हमने प्यार किया, इसका मतलब यह नहीं है कि वह सत्य है। नेक इरादे वाले लोग ईमानदार हो सकते हैं लेकिन गलत भी हो सकते हैं। बाइबल को आपके दावों का प्रमाण देना चाहिए।

लेकिन, भले ही हमारे मन को बदलना कितना भी कठिन हो, यह यीशु के पास बिना तैयारी के जाने जितना कठिन नहीं होगा।

आज, ईसाई धर्म ने राजनीतिक पद “एक्लेसिया” को छोड़कर एक अधिक धार्मिक पद “चर्च” को अपना लिया है। साथ ही सभी विश्वासियों के हृदय में परमेश्वर के राज्य की सरकार की स्थापना को भी त्याग दिया गया।

इसके बजाय पलायनवाद का सिद्धांत अपनाया गया है, यह एक ऐसा पद है जिसका मैंने उपयोग मानवता को त्यागने और सभी विश्वासियों के स्वर्गारोहण के माध्यम से स्वर्ग में भाग जाने का वर्णन करने के लिए किया है।

Hindi Section 109

रैप्चर एक गैर-बाइबलीय शब्द है जो बाइबल में नहीं मिलता, और न ही इसमें भागने की अवधारणा है। यह मसीह की आज्ञा के भी सीधे विरोध में है कि दुनिया में जाकर आज पृथ्वी पर अपना राज्य स्थापित करके उस पर प्रभाव डाला जाए।

बाइबल में इस विचार का समर्थन करने वाली मुख्य आधारभूत आयतों में से एक **1 थिस्सलुनीकियों 4:13-17** है। हालाँकि, ये आयतें उन लोगों के बारे में हैं जो मर चुके हैं और अपने पुनर्जीवित शरीरों को पाने के लिए लौट रहे हैं; आपको याद है — वे मिट्टी के शरीर जिन्हें आपको पृथ्वी पर जीवन और वैधता के लिए चाहिए, और जो स्वर्ग में बेकार हैं। यीशु के पुनरुत्थान के बाद उनके पास दोनों थे, जिससे वह दोनों जगहों पर प्रभाव डालने में सक्षम थे।

इन वचनों में यह भी स्पष्ट रूप से निर्दिष्ट नहीं है कि किसे पुनर्जीवित किया जा रहा है और इकट्ठा किया जा रहा है। हालाँकि, **प्रकाशितवाक्य 20:4-5** कहता है कि सभी मृतक इस पुनरुत्थान में भाग नहीं लेंगे, जिससे यह भी पता चलता है कि सभी जीवित विश्वासी इसमें शामिल नहीं होंगे।

इन मानव-निर्मित सिद्धांतों ने चर्च को आज अप्रासंगिक और प्रभावहीन बना दिया है। प्रभु की इच्छा है कि उनके लोग आज दुनिया के हर सांस्कृतिक क्षेत्र में परमेश्वर के राज्य का शासन ले जाएँ — और सभी लोगों के

हृदयों में उनके राज्य को स्थापित करें — जिसका समापन उनकी शक्ति से दुनिया और पृथ्वी पर पूर्ण अधिकार के साथ होगा।

दुनिया के लिए परमेश्वर की योजना को स्थापित करने के लिए लगन से काम करने के बजाय, कलीसिया ने इसे त्याग दिया है, दुनिया से सहमत हो गई है, और उसका केवल अपना एजेंडा है, और लोगों को दुष्ट आक्रमणकारियों के हवाले कर दिया है।

लाखों बच्चों को बचाने, कैदियों की मदद करने, और भूखे, बेघर और नग्न लोगों का समर्थन करने के लिए आवश्यक समय और प्रयास, प्रस्थान की योजना बनाने वालों के लिए बहुत अधिक था। कम से कम उल्लेखनीय हैं वे दुष्ट सरकारी नेता जिन्होंने अमेरिकी लोगों पर भयानक कर लगाए और कानून बनाए हैं, उनकी स्वतंत्रता को लगभग शून्य कर दिया है क्योंकि वे अब मानते हैं कि चर्च को राजनीति में शामिल नहीं होना चाहिए।

दुनिया की समस्याओं को हल करने के लिए केवल दो चीज़ों की आवश्यकता होती: राष्ट्र के जीवन में और हमारी संस्कृति के प्रत्येक पहलू में चर्च की निरंतर भागीदारी।

Hindi Section 110

परमेश्वर का राज्य आज दुनिया में मौजूद एकमात्र वैध सरकार है। इसलिए, हमें दुनिया में जाकर राज्य के सुसमाचार का प्रचार करना चाहिए, और परमेश्वर के वचन — यीशु — में पाए जाने वाले चरित्र और बुद्धि से संस्कृति को प्रभावित करना चाहिए।

वे लोग जो भले को बुरा और बुरे को भला कहते हैं, हमारे स्कूलों में घुस आए हैं और अपनी दुष्ट योजनाओं से भावी पीढ़ियों के बच्चों को भ्रष्ट कर रहे हैं। फिर भी, इन सब बातों को दुनिया पर आने देने के बाद, परमेश्वर ने उन्हें बचाने का काम सौंप दिया; वे स्वर्ग में अपने पलायन के बारे में सभी को उत्साहित रखने के लिए अपनी बैठकों में भाग लेने में व्यस्त और दृढ़ बने रहते हैं।

स्वर्ग में भागना परमेश्वर का एजेंडा नहीं है। बाइबल को परमेश्वर के राज्य के विश्वदृष्टिकोण से देखा और समझा जाना चाहिए। पुनरुत्थान एक राज्य-गतिविधि है, न कि एक धार्मिक गतिविधि। वह लोगों के हृदयों में परमेश्वर के राज्य में उद्धार स्थापित करना चाहता है। इस उद्देश्य के लिए परमेश्वर के राज्य की शुभ-सूचना (सुसमाचार) का विश्वव्यापी प्रचार आवश्यक है। यदि इस दुनिया को हमारे परमेश्वर के विरुद्ध वर्तमान विद्रोह से बचना है, तो पश्चाताप और उन लोगों की ओर हमारी चिंताओं को तुरंत मोड़ना आवश्यक है जिनसे हम प्रतिदिन मिलते हैं।

हमें लोगों को परमेश्वर के राज्य को वैसे ही प्रस्तुत करना चाहिए जैसे मसीह ने हमें बताया है।

- यीशु ने जो किया उसका उपदेश देना बंद करो।
- जो यीशु ने आज्ञा दी, उसका प्रचार करना शुरू करो।
- फिर वही करो जो यीशु ने किया।

उन्होंने बाइबल में पचासी बार अपने और हमारे राज्य के बारे में बात की, अपना हृदय हमें प्रकट किया, और हमें भी ऐसा ही करने के लिए कहा।

एक्लेसिया वे लोग जिन्हें परमेश्वर ने आज दुनिया से बुलाया है ताकि वे दुनिया में उसका प्रतिनिधित्व करें, जीवित जीव कहलाते हैं जिन्हें मसीह की देह कहा जाता है। इस देह में कार्य करने वाला प्रत्येक व्यक्ति एक राजदूत है। आध्यात्मिक क्षेत्र में, उनकी आत्माएँ मसीह के स्वभाव के साथ पूरी तरह तालमेल में हैं, जो उन्हें एक-दूसरे के साथ तालमेल में लाती हैं, ताकि वे दुनिया के सामने अपने राजा के हृदय का पूरी तरह

प्रतिनिधित्व कर सकें। मसीह के साथ तालमेल में न होने वाली कोई कलीसिया नहीं है — केवल विद्रोह में धोखेबाज हैं।

Hindi Section 111

परमेश्वर ने अपने राजदूतों को दूसरों को परमेश्वर के राज्य में पूरी तरह परिपक्व नागरिकता और संबंधों में शिष्य बनाने के लिए प्रशिक्षित किया है। जैसे-जैसे लोग परमेश्वर के स्वभाव को विकसित करते हैं, वे उन लोगों के साथ दूतावास में शामिल हो जाते हैं जो एकलेशिया बनाते हैं। यद्यपि एक विश्वासी के रूप में प्रत्येक का कार्य अलग हो सकता है, फिर भी सभी लोग समान रूप से महत्वपूर्ण हैं।

परमेश्वर ने कलीसिया में नेताओं को बुलाया, लेकिन सेवकों के रूप में। लोगों की सेवा करना परमेश्वर के राज्य का “नेतृत्व” का सिद्धांत है। फिर वह उनमें से कई को दुनिया में भेजेगा ताकि वे सुसमाचार की शुभ-सूचना का प्रचार करें और जहाँ भी वह उन्हें भेजे, वहाँ दूतावास स्थापित करें। लेकिन मैं आपको फिर से याद दिलाता हूँ: यह एक सक्रिय सरकार है, कोई धार्मिक अभ्यास नहीं।

आज, हमारे पास ऐसे लोग हैं जिन्होंने अपने लिए ईसाई का नाम ले लिया है; परमेश्वर ने उनके लिए एक भाषा बहाल कर दी है, उनके लिए कुछ भी असंभव नहीं है, वे एक महान शहर हैं — चार अरब की संख्या में — और उन्होंने स्वर्ग का अपना रास्ता खुद बनाया है।

परमेश्वर हमें स्वर्ग में नागरिक, अपने पुत्र, अपने राजदूत, और राजा व याजक के रूप में पहचानता है।

इसलिए, परमेश्वर से सहमत होने के अलावा कुछ भी करना विद्रोह है, जो पाप है।

प्रेरित यूहन्ना हमें प्रकाशितवाक्य 12 में बताते हैं कि बेबीलोनियों की आत्मा लोगों में अभी भी बहुत सक्रिय थी, और परमेश्वर ने अंततः उनका न्याय कर दिया था। इसलिए अब उनके बीच से निकल आने का समय है।

Hindi Section 112

दो वृक्ष मनुष्य को अदन की वाटिका में रखने और उसे वहाँ प्रभुत्व देने से पहले, परमेश्वर ने उस बगीचे में दो उल्लेखनीय वृक्ष लगाए। एक था जीवन का वृक्ष, जो यीशु था। दूसरा वृक्ष था भले और बुरे के ज्ञान का वृक्ष। जीवन के वृक्ष का फल खाने से जीवन मिलता था, जबकि भले और बुरे के ज्ञान के वृक्ष का फल खाने से मृत्यु आती थी। फिर भी दोनों वृक्ष देखने में मनोहर थे और भोजन के लिए अच्छे थे। परमेश्वर ने आदम के सामने जीवन या मृत्यु की स्वतंत्र पसंद रखी थी।

आज यीशु ने मनुष्य को राज्य का प्रभुत्व वापस कर दिया है, और परमेश्वर अब भी दो वृक्ष प्रदान करता है; वे देखने में मनोहर हैं और अच्छा भोजन उत्पन्न करते हैं। लेकिन एक में जीवन है, और एक में मृत्यु। जो वृक्ष मृत्यु उत्पन्न करता है वह मनुष्य के लिए एक ऐसा मार्ग है जो उसे सही लगता है, लेकिन अंत में मृत्यु की ओर ले जाता है।

ईश्वर ने मानव जाति को एडेन के बगीचे में रखने और वहाँ उसे प्रभुत्व देने से पहले, बगीचे में दो उल्लेखनीय पेड़ लगाए। एक जीवन का वृक्ष था, जो यीशु थे। दूसरा पेड़ भलाई और बुराई की समझ का वृक्ष था। जीवन के वृक्ष का फल खाने से जीवन मिलता था, जबकि भलाई और बुराई की समझ के वृक्ष का फल खाने से मृत्यु आती थी। फिर भी, दोनों पेड़ देखने में मनभावना और खाने के लिए अच्छे थे। ईश्वर ने आदम के सामने जीवन या मृत्यु का स्वतंत्र विकल्प रखा था।

यीशु ने आज मनुष्य को राजसी अधिकार वापस कर दिया है, और परमेश्वर अभी भी दो वृक्ष प्रदान करते हैं; वे देखने में सुहावने और खाने में अच्छे हैं। लेकिन एक में जीवन है, और एक में मृत्यु।

जो वृक्ष मृत्यु उत्पन्न करता है, वह मनुष्य के लिए एक ऐसा मार्ग है जो सीधा प्रतीत होता है, लेकिन उसका अंत मृत्यु में होता है।

एक ओर, हमारे पास एक किताब है जो परमेश्वर ने हमें दी है। वह किताब एक पुनर्निर्मित वृक्ष है; इसके पत्तों में भलाई और बुराई के ज्ञान का फल है। यूहन्ना 5:39-40 AMP में, यीशु स्पष्ट रूप से कहते हैं कि बाइबिल नामक इस किताब में जीवन नहीं है।

दूसरी ओर, हमारे पास यीशु हैं, जो घोषणा करते हैं कि केवल उनके ही पास जीवन है, और हमें वह जीवन अपना बनाने के लिए उनके पास जाना चाहिए।

केवल यीशु ही सत्य हैं; उन्होंने कहा, “मैं मार्ग, सत्य और जीवन हूँ।” पिता की ओर से पवित्र आत्मा का आदेश हमें यीशु (सत्य) को प्रकट करना है।

हम अपनी बुद्धि या प्रयासों से सत्य प्राप्त या खोज नहीं सकते। इसके लिए हम पवित्र आत्मा पर निर्भर हैं। पवित्र आत्मा स्वयं में पर्याप्त हैं और उन्हें अपने कर्तव्यों में सहायता के लिए किसी किताब की आवश्यकता नहीं है।

यदि हम सत्य (यीशु) को प्रकट करने के लिए उनसे भिन्न किसी भी चीज़ (बाइबल) या किसी व्यक्ति (पादरी, आदि) पर अपना विश्वास और निर्भरता रखते हैं, तो हम दो मन वाले और मूर्तिपूजक हैं।

हमें केवल पवित्र आत्मा से ही सत्य के प्रकाशन को प्रेम करना और ग्रहण करना चाहिए। ऐसा न करना एक बहुत अच्छा विकल्प नहीं है।

2 Thessalonians 2:10-12

10 और नाश होने वालों के लिये अधर्म के सब प्रकार के धोखे के साथ होगा, क्योंकि उन्होंने सत्य के प्रेम को ग्रहण नहीं किया जिस से उन का उद्धार होता।

11 और इसी कारण परमेश्वर उन में एक भटका देने वाली सामर्थ को भेजेगा ताकि वे झूठ की प्रतीति करें।

12 और जितने लोग सत्य की प्रतीति नहीं करते, वरन अधर्म से प्रसन्न होते हैं, सब दण्ड पाएँ॥

आज ही चुन लीजिए कि आप जिएंगे या मरेंगे। सुनिश्चित कीजिए कि आपका आहार केवल जीवन के वृक्ष से हो, लेकिन किसी भी तरह से यह न मान लीजिए कि बाइबिल बेकार है। कृपया इसे पढ़ें और अच्छी तरह से जानिए, लेकिन कभी भी इससे खाने या इसका अनुसरण करने का प्रयास न करें। इसके बजाय, यीशु का अनुसरण करें, जो परमेश्वर का जीवित वचन हैं।

बाइबल में पुराने और नए नियमों में परमेश्वर द्वारा सहमत हुए वाचा के शर्तों की जानकारी है और यह उस जानकारी का एक अनमोल स्रोत है। प्रभु केवल एक वाचा संबंध के माध्यम से ही लोगों के साथ व्यवहार करते हैं। संसार और उसके लोग पुराने नियम के वादों और दंडों के अधीन हैं। परमेश्वर का राज्य और उसके नागरिक नए नियम के वादों के अधीन हैं और उन्हीं के अंतर्गत जीते हैं। कोई दंड नहीं है क्योंकि मसीह हमारे लिए अभिशाप बन गए और उन्होंने हमारे लिए दंड भुगता।

Hindi Section 113

नया नियम परमेश्वर के राज्य के लिए संविधान है। इसलिए, नागरिकों के लिए अपने अधिकारों और जिम्मेदारियों को सुरक्षित करने के लिए इसका उपयोग करना अत्यंत मूल्यवान है। पिता की प्रसन्नता यह थी कि हमें राज्य दिया जाए और पृथ्वी पर मानव जाति के प्रभुत्व को फिर से स्थापित किया जाए।

यीशु एक राजा बनने के लिए पैदा हुए थे, और वे उस सरकार (राज्य) के बारे में प्रचार करने आए थे। वे इसलिए मरे ताकि वे इसे अपने नागरिकों की आत्माओं (मन) में स्थापित कर सकें। राज्य का कानून परमेश्वर के राज्य में किसी भी बात को साबित करने के लिए दो या दो से अधिक गवाहों की मांग करता है।

इसलिए, जब हम परमेश्वर को हमें कुछ दिखाते या हमसे बात करते हुए देखते हैं, तो हम बाइबल में जा सकते हैं और हमारे सामने के कार्य को पूरा करने के लिए आवश्यक दूसरे गवाह को खोज सकते हैं। उदाहरण के लिए, यदि परमेश्वर हमसे बात करें और हमें किसी को चंगा करने के लिए कहें, तो हम **1 पतरस 2:24** में जा सकते हैं और देख सकते हैं कि वहाँ कहा गया है: “उसकी चोटों से हम चंगे हुए।” तब हमारे पास चंगाई के संबंध में बोले गए हर वचन को स्थापित करने के लिए दूसरा गवाह — पतरस — होता है।

राज्य में प्रभुत्व

प्रभु का अर्थ मालिक के समान ही है, जो परमेश्वर के राज्य में एक ऐसे सिद्धांत को दर्शाता है जिसका उल्लेख शायद ही कभी किया जाता है। प्रभु ही अस्तित्व में मौजूद हर चीज़ का मालिक है। वह सभी चीज़ों का मूल निर्माता है। जो कोई भी जीवित है या कभी जीवित रहा है, उसे एक कीमत चुकाकर खरीदा गया है और वह उसी का है।

जब हम दावा करते हैं कि हम किसी चीज़ के मालिक हैं, जैसे कि ज़मीन का एक टुकड़ा, तो हम उसकी आज्ञा का उल्लंघन करते हैं। ईश्वर ने हमें उपयोग के लिए पृथ्वी दी है, लेकिन वह उसकी स्वामित्व में है। उसने हमें जीवन के लिए वह सब कुछ दिया है जिसकी हमें आवश्यकता या इच्छा हो सकती है। लेकिन हमें इसे पृथ्वी से विकसित करना होगा।

हमें जीवित रहने के लिए आवश्यक आपूर्ति प्राप्त करने के लिए कहीं और जाने की आवश्यकता नहीं है। हालाँकि, हमारी जिम्मेदारी है कि हम अपनी ज़रूरत को खोजें, उसका उत्पादन करें, उसे बढ़ाएँ, और उसे वितरित करें ताकि हम अमीर बनें और हमारे पास अधिशेष हो। वह हमें सफल होने के लिए आवश्यक योजनाएँ, रणनीतियाँ और विचार आसानी से प्रदान करता है।

प्रत्येक व्यक्ति, वस्तु, और यहाँ तक कि हम जो भोजन करते हैं, वह सब कुछ ईश्वर ने हमारे उपयोग के लिए दिया है। ईश्वर हमारे जीवनसाथी का भी मालिक है। हमें ईश्वर के निर्देशानुसार उनकी देखभाल और पालन-पोषण करना है। पुरुष को महिला से प्रेम करना है, और महिला को पुरुष का सम्मान करना है। लेकिन सभी मरम्मत का काम मालिक द्वारा ही किया जाना चाहिए। केवल वही उचित मरम्मत करने के लिए योग्य है। उसने ही इसे बनाया है, और केवल वही इसे ठीक कर सकता है।

Hindi Section 114

हाल ही में मेरे घर में कुछ गंभीर समस्याएँ आईं। मैं जवाब खोजने और ज़रूरी मरम्मत करने की कोशिश में इतना परेशान हो गया कि बीमार पड़ गया। फिर, एक शाम प्रार्थना करते समय, प्रभु ने मेरे घर के बारे में मुझसे सख्ती से बात की।

“मैं उस घर का मालिक हूँ। मुझे यह पसंद नहीं है कि कोई मेरी चीज़ें ले और उन्हें अपनी बताने लगे। मैंने यह तुम्हें केवल इस्तेमाल करने और इसकी देखभाल करने के लिए दिया था। चोरी किसी की संपत्ति को उसकी अनुमति के बिना लेना है। अगर तुमने इसे अपना न बताया होता और मेरी संपत्ति की मरम्मत के लिए मुझ पर भरोसा किया होता, तो ऐसा कुछ भी नहीं होता। मैं तुम्हें नुकसान होने से पहले ही बता देता कि संपत्ति के साथ क्या करना था। यह नुकसान और अतिरिक्त खर्च तुम्हारे कार्यों का परिणाम है, किसी और का नहीं। तुम्हें जिम्मेदारी स्वीकार करनी होगी।”

यह मेरे और मेरी पत्नी के लिए एक महत्वपूर्ण संकट था। लेकिन जिस क्षण मैंने पश्चाताप किया और स्वामित्व और जिम्मेदारी असली मालिक को सौंप दी, मेरे लिए यह मामला खत्म हो गया। समस्याएँ बाद में ही खत्म हुईं, लेकिन संकट अब मेरा नहीं रहा। ईश्वर के पास कभी कोई आपात स्थिति नहीं होती, केवल उत्तर होते हैं।

अब, जब मैं लॉन की घास काटता हूँ, घर का रखरखाव करता हूँ, या यहाँ तक कि उसकी सफाई करता हूँ, तो मुझे आनंद होता है। मैं यह राजा के लिए कर रहा हूँ। यह उसका घर है, और मैं उसके लिए काम करता हूँ। परिणामस्वरूप मेरे रिश्ते बेहतर हो रहे हैं। मैं उन पर और मेहनत करता हूँ क्योंकि मैं यह राजा के लिए कर रहा हूँ। मेरा जीवन राजा के लिए एक सेवा बन गया है। मुझे यह पसंद है।

जीवन-साथी

यीशु ने अगापे प्रेम से दुनिया पर शासन किया और उस पर विजय प्राप्त की। यदि हम उनके राज्य में एक राजा के रूप में शासन करते हैं, तो हमें भी अगापे प्रेम से ऐसा ही करना चाहिए।

इस पदोन्नति के लिए हमारा प्रशिक्षण हमारे घर में हमारी पत्नी, बच्चों, पालतू जानवरों, मेहमानों आदि के साथ होता है। हम उन्नति के लिए तैयार हैं; यदि हम उसी प्रेम से अपने घर पर शासन करना सीख सकें जिसका उपयोग मसीह अपनी राजगिरि पर शासन करने के लिए करते हैं।

यदि हम अपने घर में शासन करने के लिए हमें जो थोड़ा-बहुत दिया गया है, उसमें वफादार नहीं हो सकते, तो हम उनसे यह कैसे उम्मीद कर सकते हैं कि वे हमें किसी लोगों या देश का निरीक्षण करने के लिए प्रदान करेंगे?

Hindi Section 115

Genesis 2:18

18 फिर यहोवा परमेश्वर ने कहा, आदम का अकेला रहना अच्छा नहीं; मैं उसके लिये एक ऐसा सहायक बनाऊंगा जो उससे मेल खाए।

Genesis 2:21-22

21 तब यहोवा परमेश्वर ने आदम को भारी नीन्द में डाल दिया, और जब वह सो गया तब उसने उसकी एक पसली निकाल कर उसकी सन्ती मांस भर दिया।

22 और यहोवा परमेश्वर ने उस पसली को जो उसने आदम में से निकाली थी, स्त्री बना दिया; और उसको आदम के पास ले आया।

प्रभु ने जिस स्त्री को पुरुष के सामने प्रस्तुत किया, वह जीवन में उसका पालक-पोषक होने वाली थी। पुरुष ने महिला को जो कुछ भी दिया, उसे उसे सुरक्षित रखना था, उसे बढ़ने देना था, और उसे पुरुष को प्रस्तुत करना था।

यदि उसने उसे शुक्राणु दिया, तो वह उसे एक बच्चा देगी। यदि उसने उसे एक घर दिया, तो वह उसे एक गृहस्थी देगी। यदि उसने उसे भोजन दिया, तो वह उसे एक भोज देगी। यही वह स्वभाव है जिसे परमेश्वर ने महिला में बनाया है। जो कुछ भी उसने उसे दिया, वह बढ़कर और गुणित होकर वापस आया।

वह ईश्वर द्वारा दी गई अपनी प्रकृति को नहीं बदल सकती। यीशु ने कहा, “हे पतियों, अपनी पत्नियों से प्रेम करो, जैसे मसीह ने भी एकलेशिया से प्रेम किया और उसके लिए अपना बलिदान दे दिया।” यदि हम ऐसा करते हैं, तो वह प्रेम की प्रचुरता लौटाएगी।

लेकिन दूसरी ओर, यदि हम उसे क्रूर व्यवहार देते हैं, तो उसकी प्रकृति यह मांग करती है कि वह उन्हें बढ़ाकर उचित समय पर महत्वपूर्ण वृद्धि के साथ लौटाए। इसलिए, तूफानी मौसम और सम्मान की बढ़ती कमी के लिए तैयार रहें।

महत्वपूर्ण!!! यदि आपको अपनी सहायक से जो मिलता है वह अनुपयुक्त है, तो आपने उसे जो दिया वह अस्वीकार्य है। आपकी दुविधा का उत्तर अक्सर उसे बदलने में नहीं है। उत्तर आपके भीतर ही निहित है। आप वह नहीं हैं जो आप सोचते हैं। आप खुद को धोखा दे रहे हैं।

अगर उससे जो निकलता है वह गलत है, तो आपने जो उसमें डाला था वह भयानक था। यह प्रभु के सामने जाने और तब तक वहाँ रहने का समय है जब तक कि वह आपको समस्याएँ न दिखाएँ और फिर यह भी दिखाएँ कि उन्हें कैसे ठीक किया जाए।

ईश्वर ने उसे आपके सच्चे स्वरूप को प्रतिबिंबित करने के लिए बनाया है ताकि आप मनुष्यों के सामने ज्ञान और कद में बढ़ सकें। वह केवल वही कर रही है जिसके लिए ईश्वर ने उसे तैयार किया है।

अपनी सहायक को चुनते समय, इस बात पर ध्यान दें कि आपके आने से पहले दूसरों ने उसमें क्या बोया है। आप उसी फसल को काटेंगे, इसलिए तैयारी करें और बुद्धिमानी से चुनें।

Hindi Section 116

प्रार्थना

पिता, मैं आपके पास आता हूँ और क्रूस के चरणों में आपके सामने घुटने टेकता हूँ। मैं स्वीकार करता हूँ कि आप मेरे जीवन के हर पहलू के प्रभु हैं। आप मेरे परिवार के प्रभु हैं, मेरे व्यक्तिगत संबंधों के, मेरे व्यावसायिक संबंधों के, मेरे घर के, और मेरी हर चीज़ के प्रभु हैं। स्वामी होने के नाते, मैं आपसे निवेदन करता हूँ कि आप पवित्र आत्मा को मेरे साथ साझेदारी करने की अनुमति दें और मेरे जीवन के हर क्षेत्र में मेरी संपन्नता सुनिश्चित करें। बदले में, मैं अपेक्षा करता हूँ कि मैं हर उस चीज़ की देखभाल करूँगा जो आपने मुझे दी है।

अब मैं आपसे निवेदन करता हूँ कि आप मेरे पापों और अधर्मों को क्षमा करें। कृपया मेरे दुराचार और विद्रोह से मेरी आत्मा को हुए नुकसान को चंगा करें। मैं आपसे यह भी माँगता हूँ कि आप मेरी आत्मा से सभी कुटिलताओं को हटा दें। मेरे भीतर एक शुद्ध हृदय उत्पन्न करें।

कृपया मेरे विद्रोही आत्मा को अपनी आज्ञाकारिता की आत्मा से बदल दें, जो पिता परमेश्वर के आध्यात्मिक डीएनए को वहन करती है।

अपने पूरे हृदय से, मैं आपका धन्यवाद करता हूँ कि आपने मुझे मसीह यीशु में नया अनन्त जीवन दिया, मेरे पुराने मनुष्य को क्रूस पर मरने के लिए रखकर और अपनी आत्मा को मेरे भीतर रहने के लिए देकर मुझे परमेश्वरत्व से एक व्यक्ति के रूप में जोड़ दिया।

मैं पवित्र आत्मा से निवेदन करता हूँ कि वह इस नए जीवन को जीने में मेरे साथ साझेदारी करे, मुझे सिखाए कि मैं अपने जीवन के हर क्षेत्र में उसके साथ एकता और संगति कैसे करूँ। उसे मुझे यह सिखाने दें कि मैं मसीह में कौन हूँ ताकि मैं उस नई सृष्टि पर विश्वास कर सकूँ और उसका अभ्यास कर सकूँ।

मैं परमेश्वर के साथ सबसे अद्भुत अनुभव करना चाहता हूँ। इसलिए, मैं अब स्वयं को पवित्र आत्मा के अधीन करता हूँ कि वह मुझे मंत्रालय में उपयोग करे और जब और जैसे वह चाहे, अपने आप को मेरे माध्यम से प्रकट करे। मैं चाहता हूँ कि वह मुझे स्वर्ग की भाषा सिखाए—बोलने और समझने के लिए—ताकि मैं परमेश्वर पिता के साथ हृदय से स्वतंत्र रूप से बातचीत कर सकूँ। जब मैं अपने हाथ और आत्मा को आपकी ओर उठाता हूँ, मैं स्वयं को पूरी तरह आपके अधीन करता हूँ। मैं वह सब ग्रहण करता हूँ जो आप मुझे देना चाहते हैं, और मैं वह सब आपको देता हूँ जो मैं कभी था, जो मैं हूँ, और जो मैं कभी बनूँगा। अपने राज्य की परिपूर्णता को मेरे भीतर स्थापित करें। उस नाम में जो हर नाम से ऊपर है, मैं आपकी स्तुति करता

[Link to T/C](#)

हूँ, आपका धन्यवाद करता हूँ, और आपको महिमा और सम्मान देता हूँ। यीशु के नाम में मैं माँगता हूँ।
आमीन!